


|   |                                 |                                       |
|---|---------------------------------|---------------------------------------|
|  | <b>ESTADO DA PARAIBA</b>        |                                       |
|   | <b>CAMARA MUNICIPAL DE EMAS</b> |                                       |
|   | VALOR DO CONTRATO               | R\$ 87.020,16                         |
|   | VALOR ITENS NÃO EXECUTADOS      | R\$ 14.251,96                         |
|   | VALOR ITENS ADITADOS            | R\$ 25.198,46                         |
| VALOR DO CONTRATO READEQUADO  |                                 | R\$ 112.218,62                        |
| OBRA: REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL DE EMAS   |                                 | FONTES: SINAPI 03/2023 - ORSE 03/2023 |
| LOCAL: AV. DR JOSÉ CELINO FILHO, 162  |                                 | ENC. SOCIAIS: 83,85%                  |


**PLANILHA DE READEQUAÇÃO**

| ITEM     | CÓDIGO                       | DESCRIÇÃO  | UND | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$    |
|----------|------------------------------|--|-----|------------|--------------------|--------------------|
| <b>1</b> | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b> |  |     |            |                    | <b>4.722,85</b>    |
| 1.1      | 74209/001                    | PLACA DE OBRA EM CHAPA D AÇO GALVANIZADO   | M2  | 3,00       | 0,00               | 0,00               |
| 1.2      | 97624                        | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017   | M3  | 13,34      | 94,84              | 1.265,17           |
| 1.3      | 97633                        | DEVOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017  | M2  | 0,00       | 20,11              | 0,00               |
| 1.4      | 98529                        | CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE, COM DIAMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20M E MENOR QUE 0,40M. AF 05/2018  | UND | 7,00       | 58,92              | 412,44             |
| 1.5      | 100330                       | RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, COM ATE DUAS AGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019   | M2  | 35,43      | 15,97              | 565,82             |
| 1.6      | 100388                       | RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATE DUAS AGUAS, COM TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019   | M2  | 35,43      | 18,23              | 645,89             |
| 1.7      | 100389                       | RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATE DUAS AGUAS, COM TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019   | M2  | 35,43      | 16,39              | 580,70             |
| 1.8      | 103332                       | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO BETONEIRA. AF 12/2021  | M2  | 7,82       | 113,62             | 888,51             |
| 1.9      | 87878                        | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 10/2022  | M2  | 7,82       | 4,81               | 37,61              |
| 1.10     | 87530                        | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014     | M2  | 7,82       | 41,78              | 326,72             |
| <b>2</b> | <b>INFRAESTRUTURA</b>        |  |     |            |                    | <b>49,71</b>       |
| 2.1      | 93358                        | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021  | M3  | 0,65       | 76,48              | 49,71              |
| <b>3</b> | <b>SUPRAESTRUTURA</b>        |  |     |            |                    | <b>12.920,85</b>   |
| 3.1      | 104486                       | COMPOSIÇÃO PARAMETRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREA (CASA ISOLADA) FCK=25MPA. AF 11/2022  | M2  | 2,07       | 3.528,46           | 7.303,91           |
| 3.2      | 101964                       | LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERAMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF 11/2020                                     | M2  | 29,51      | 190,34             | 5.616,93           |
| <b>4</b> | <b>ELEVAÇÃO</b>              |  |     |            |                    | <b>21.497,87</b>   |
| 4.1      | 103332                       | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021                                       | M2  | 87,01      | 113,62             | 9.886,08           |
| 4.2      | 103327                       | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021   | M2  | 26,75      | 96,87              | 2.591,27           |
| 4.3      | 87878                        | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 10/2022  | M2  | 189,79     | 4,81               | 912,89             |
| 4.4      | 87530                        | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014     | M2  | 189,86     | 41,78              | 7.932,35           |
| 4.5      | 93195                        | CONTRAVERGA PREMOLDADA PARA VAOS DE MAIS DE 1,50M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016   | M   | 2,72       | 64,44              | 175,28             |
| <b>5</b> | <b>PORTAS E ESQUADRIAS</b>   |  |     |            |                    | <b>8.401,03</b>    |
| 5.1      | 4948                         | PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO.   | M2  | 5,88       | 834,30             | ITEM NÃO EXECUTADO |
| 5.2      | 94559                        | JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTES, FERRAGENS E PINTURA ANTI CORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019             | M2  | 2,76       | 967,06             | ITEM NÃO EXECUTADO |
| 5.3      | 102182                       | PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210CM, 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS. AF 01/2021   | UND | 5,00       | 1.385,90           | 6.929,50           |
| 5.4      | 94570                        | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 | M2  | 1,50       | 981,02             | 1.471,53           |
| <b>6</b> | <b>PISOS</b>                 |  |     |            |                    | <b>14.273,07</b>   |
| 6.1      | 93358                        | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021  | M2  | 0,00       | 76,48              | 0,00               |
| 6.2      | 94992                        | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6CM, ARMADO. AF 08/2022  | M2  | 47,37      | 101,54             | 4.809,95           |

CAMARA MUNICIPAL DE EMAS  
Rua DR. José Celino Filho, 162 - Centro - Emas - PB  
CNPJ: 00.774.433/0001-02

COMPASSO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ 15.705.860/0001-06

Danilo Roberto de Sousa Leandro  
Engº Civil - CREA 1620280752

|   |                                 |                                      |
|---|---------------------------------|--------------------------------------|
|  | <b>ESTADO DA PARAIBA</b>        |                                      |
|   | <b>CAMARA MUNICIPAL DE EMAS</b> |                                      |
|   | VALOR DO CONTRATO               | R\$ 87.020,16                        |
|   | VALOR ITENS NÃO EXECUTADOS      | R\$ 14.251,96                        |
|   | VALOR ITENS ADITADOS            | R\$ 25.198,48                        |
|   | VALOR DO CONTRATO READEQUADO    | R\$ 112.210,62                       |
| OBRA: REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL DE EMAS   |                                 | FONTE: SINAPI 03/2023 - ORSE 03/2023 |
| LOCAL: AV. DR JOSÉ CELINO FILHO, 162  |                                 | ENC. SOCIAIS: 83,85%                 |

**PLANILHA DE READEQUAÇÃO**

| ITEM | CÓDIGO                       | DESCRIÇÃO   | UND | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$  | PREÇO TOTAL R\$    |
|------|------------------------------|---|-----|------------|---------------------|--------------------|
| 6.3  | 87263                        | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO POCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023  | M2  | 49,84      | 189,87              | 9.463,12           |
| 7    | <b>COBERTURA</b>             |   |     |            |                     | 15.313,27          |
| 7.1  | 92539                        | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERAMICA OU CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M2  | 29,51      | 75,42               | 2.225,84           |
| 7.2  | 94201                        | TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019  | M2  | 29,51      | 41,52               | 1.225,26           |
| 7.3  | 94228                        | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M   | 10,85      | 100,07              | ITEM NÃO EXECUTADO |
| 7.4  | 103332                       | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO BETONEIRO. AF_12/2021   | M²  | 40,60      | 113,62              | 4.612,97           |
| 7.5  | 87878                        | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.  | M2  | 40,60      | 4,81                | 195,29             |
| 7.6  | 87530                        | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014  | M2  | 40,60      | 41,78               | 1.696,27           |
| 7.7  | 98556                        | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018  | M2  | 40,60      | 61,18               | 2.483,91           |
| 7.8  | 89512                        | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022  | M   | 20,00      | 53,73               | 1.074,60           |
| 7.9  | 96109                        | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P   | M2  | 40,11      | 44,86               | 1.799,33           |
| 8    | <b>PINTURA</b>               |   |     |            |                     | 7.810,98           |
| 8.1  | 88497                        | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2  | 236,93     | 15,86               | 3.757,71           |
| 8.2  | 95626                        | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016  | M2  | 236,93     | 15,27               | 3.617,92           |
| 8.3  | 95626                        | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016  | M2  | 28,51      | 15,27               | 435,35             |
| 9    | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b> |   |     |            |                     | 12.476,60          |
| 9.1  | 93662                        | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UND | 2,00       | 64,03               | 128,06             |
| 9.2  | 101562                       | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,60/1,0KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020   | M   | 52,85      | 32,42               | 1.713,40           |
| 9.3  | 91852                        | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | M   | 52,86      | 8,91                | 470,98             |
| 9.4  | 104473                       | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022 | UND | 23,00      | 159,86              | 3.676,78           |
| 9.5  | 104475                       | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022                    | UND | 46,00      | 141,03              | 6.487,38           |
| 10   | <b>OUTROS SERVIÇOS</b>       |   |     |            |                     | 14.752,40          |
| 10.1 | 99839                        | GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1 1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019                      | M   | 6,00       | 533,09              | ITEM NÃO EXECUTADO |
| 10.2 | 12385/orse                   | Guarda-corpo h = 1,10m e Corrimão em Aço Inox, barras superiores alt=0,92m e 0,70m e barra inferior, diam= 1.1/2" r, barras verticais d=3/4" a cada 0,11m, curvas de aço inox.  | m   | 6,00       | 1.542,15            | 9.391,89           |
| 10.3 | 98509                        | PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018  | UND | 42,00      | 55,87               | ITEM NÃO EXECUTADO |
| 10.4 | COTAÇÃO                      | LETREIRO EM ACM, FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO  | UND | 1,00       | 4.199,98            | 4.199,98           |
| 10.5 | 3027                         | LIMPEZA GERAL   | M2  | 85,41      | 13,59               | 1.160,72           |
|      |                              |   |     |            | <b>VALOR TOTAL:</b> | <b>112.210,62</b>  |

COMPASSO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ 15.705.860/0001-06

Daniilo Roberto de Sousa Leandro  
Engº Civil - CREA 1620280752

CAMARA MUNICIPAL DE EMAS  
Rua DR. José Celino Filho, 162 - Centro - Emas - PB  
CNPJ: 00.774.433/0001-02